
quinta-feira, 19 de novembro de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  3
13.392.1181 6065-0117 - 309030 – Material de 
Consumo........................R$ 300,00
13.392.1181 6065-0117 – 339033 – Despesas com 
Locomoção...........R$ 1.000,00
Prazo de aplicação das despesas: 30 (trinta) dias
O prazo para prestação de contas, será de 15 (quinze) dias, após 
a realização da despesa.

aViSo De licitação
Número De Publicação: 44571

moDaliDaDe: PreGão eletrÔNico
Número: 1/2009

Objeto: Contratação de Serviços de Hospedagem com 
alimentação.
Entrega do Edital: - Apartir do 19/11/2009 das 9:00 às 13:00h - 
Na Sede da Fundação Carlos Gomes, Av. Gentil Bittencourt 909, 
Belém - Pará. - ou através dos Sites: www.comprasnet.gov.br,ou 
www.compraspara.pa.gov.br
Observação: O certame será realizado às 11:00 horas (Horário 
de Brasília)
Responsável pelo certame: Henrique Noeding Júnior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/12/2009
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000       339031                 0261000000          Estadual
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

coNVÊNio
Número De Publicação: 44523

coNVÊNio: 662/2009
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes 
na zona rural e ribeirinhos matriculados na Educação de 
Jovens e Adultos (EJA) - Ensino Fundamental e Médio; Ensino 
Modular - Fundamental e Médio; Ensino Médio Regular e Ensino 
Profissionalizante, da rede pública estadual, no município de 
Monte Alegre, referente ao ano letivo de 2009, incluindo o 
período de recuperação.
Valor Total: 400.000,00
Assinatura: 18/11/2009
Vigência: 18/11/2009 a 31/01/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125562260000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Monte Alegre
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

Diária
Número De Publicação: 44424

Portaria: 300.1368/09
Objetivo: ACOMPANHAMENTO DA 2° FORMAÇÃO DOS 
PROFESSORES QUE ATUAM NO PROGRAMA PROJOVEM CAMPOS 
SABERES DA TERRA.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57208835/ANA CRISTINA RANCHEL DA LUZ (TÉCNICO) / 9.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2009 a 25/11/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

Diária
Número De Publicação: 44430

Portaria: 300.1280/09
Objetivo: FAZER ENTREGA DE FOGÕES NAS ESCOLAS DA REDE 
ESTADUAL.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5216427/SEVERINO REIS DOS SANTOS (SERVENTE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2009 a 19/07/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

Diária
Número De Publicação: 44417

Portaria: 0700.145/09
Objetivo: TRANPOSTAR COMPUTADORES DO NAVEGAPARÁ/
INFORCENTRO/SEDECT PARA MOSQUEIRO.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5073944/GILDEON DA SILVA PINHEIRO (SERVENTE) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2009 a 07/10/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

Diária
Número De Publicação: 44408

Portaria: 300.1380/09
Objetivo: A SERVIÇO DA CAE/SALE/SEDUC.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
530476/JOSUÉ DA SILVA QUEIROZ (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 02/11/2009 a 07/11/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

Diária
Número De Publicação: 44414

Portaria: 300.1494/09
Objetivo: A SERVIÇO DA DRTI/SEDUC.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209449/JOÃO CARLOS PENNA DE ARAUJO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2009 a 01/10/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 44661

errata Da Publicação Nº 35883
Portaria: 300.036/2009

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROSIANE DO CARMO DA FONSECA GARCIA
Cargo: DIRETORA DA USE 15
Matrícula Funcional: 2019744
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0101000000          339030              
1.000,00
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 44692

errata Da Publicação Nº 36690
Portaria: 300.069/2009

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: PAULO HENRIQUE VIEIRA DE BARROS
Cargo: DIRETOR DA URE 07
Matrícula Funcional: 54182185
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
16122012545340000    0101000000          339039              3.000,00
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

Diária
Número De Publicação: 44434

Portaria: 300.1353/09
Objetivo: AUXILIAR NO MONITORAMENTO DOS PLANO DE AÇÕES 
ARTICULADAS- PAR. OBS: PAGAMENTO COMO COLABORADOR 
EVENTUAL.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0/JORGEANY DO SOCORRO NOBRE PINHEIRO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/10/2009 a 
06/10/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

Diária
Número De Publicação: 44440

Portaria: 300.1873/09
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE FORMAÇÃO 
CONTINUADA E ASSESSORAMENTO PARA PROFESSORES QUE 
ATUAM NO 1° E 2° ANOS E 2°, 3°, E 4° SÉRIES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):

5215480/MARIA JOSE DE SOUZA SEABRA (PROFESSORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2009 a 06/06/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

Diária
Número De Publicação: 44443

Portaria: 300.1356/09
Objetivo: AUXILIAR NO MONITORAMENTO DOS PLANO DE AÇÕES 
ARTICULADAS- PAR. OBS: PAGAMENTO COMO COLABORADOR 
EVENTUAL.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0/LENISE MARIA DA SILVA FERREIRA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 16/10/2009 a 17/10/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

Diária
Número De Publicação: 44447

Portaria: 300.1394/09
Objetivo: SERVIÇOS ELETRICOS NA EEEF 28 DE JANEIRO NO 
MUNICÍPIO DE CASTANHAL.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
941654/GILMA AFONSO MORAIS GOMES (PINTOR) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2009 a 03/10/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

reSumo De PortariaS DiVerSaS-G.r.c
Número De Publicação: 44664

DeSiGNar
Portaria Nº.: 11017/09 De 11/11/2009

Nome: MARIA TEREZA PANTOJA PARENTE
Matrícula:225053-2   Nível: GED-3.2 (Diretor III)
Cargo/Lot.:Orient.Educacional/EEEFM.Avertano Rocha/Icoaraci
Período: Por 02(dois)anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

Portaria Nº.: 11020/09 De 11/11/2009
Nome:JANDIRA DE FÁTIMA PIMENTEL DA SILVA MATOS
Matrícula: 6001637/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof. N. Superior EEEFM.Avertano Rocha/Icoaraci
Período: Por 02(dois)anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

Portaria Nº.: 11019/09 De 11/11/2009
Nome: ANNA MARIA DAVID DE MIRANDA DE ARAUJO
Matrícula:662828-1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM.Avertano Rocha/Icoaraci
Período: Por 02(dois)anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

Portaria Nº.: 11018/09 De 11/11/2009
Nome: ANA MARIA CARVALHO SOARES
Matrícula:492442/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM.Avertano Rocha/Icoaraci
Período: Por 02(dois)anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

Portaria Nº.: 11021/09 De 11/11/2009
Nome: VIRGINIA DE NAZARETH MIRALHA GONÇALVES 
TAVARES
Matrícula: 5470579/2 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Adm. Escolar/EEEFM.Paraense/Ananindeua
Período: Por 02(dois)anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

Portaria Nº.:  11025/09 De 11/11/2009
Nome: SABINA DO SOCORRO LUZ PINHEIRO
Matrícula: 521922-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Sup.Escolar//EEEFM.Paraense/Ananindeua
Período: Por 02(dois)anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

Portaria Nº.: 11106/09 De 12/11/2009
Nome: JOSUE NUNES GOMES FILHO
Matrícula: 5804078-2 Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEM.Deuzuita Pereira de Queiroz/
Redenção
Período: Por 02(dois)anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

Portaria Nº.: 11107/09 De 12/11/2009
Nome: ANDERSON BORGES BARBOSA
Matrícula:5802555-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM.Deuzuita Pereira de Queiroz/
Redenção
Período: Por 02(dois)anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

Portaria Nº.: 11108/09 De 12/11/2009
Nome: HELIENE PACHECO PEREIRA
Matrícula: 5802547/2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM.Deuzuita Pereira de Queiroz/Reden-
ção
Período: Por 02(dois)anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.


